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Ⅰ. 요약재무정보

(단위 : 백만원)

구   분 FY2012.1/4분기 FY2011 증감액

현․예금 및 신탁 19,948 11,046 8,902

유가증권 82,862 87,562 (4,699)

대출채권 13,135 11,685 1,450

고정자산 3,626 2,791 835

기타자산 68,591 73,316 (4,726)

자산총계 188,162 186,400 1,762

책임준비금 99,347 102,123 (2,776)

기타부채 27,315 30,809 (3,494)

부채총계 126,662 132,932 (6,270)

자본금 31,066 31,066 0

기타포괄손익누계액 758 445 313

이익잉여금 29,677 21,957 7,720

자본총계 61,500 53,468 8,033

※ K-IFRS 기준 작성

(단위: 백만원)

구    분 FY2012.1/4분기 FY2011.1/4분기 증감액

보험료수익 63,261 54,524 8,737

재보험금수익 16,039 13,948 2,091

이자수익 281 0 281

구상이익 104 (58) 162

외환거래이익 179 699 (520)

재보험자산감액손실적립(환입) 0 0 0

수입경비 13,136 14,831 (1,695)

기타영업수익 1,024 961 63

영업수익 94,023 84,905 9,119

보험계약부채 전입액 329 941 (613)

보험금 및 환급금 비용 29,814 22,284 7,530

재보험료비용 29,797 31,511 (1,715)

지급경비 22,045 22,592 (547)

손해조사비 1,650 1,558 92

외환거래손실 201 694 (494)

기타영업비용 54 32 22

영업비용 83,889 79,613 4,276

영업이익 10,134 5,292 4,842

법인세차감 전 순이익 10,134 5,292 4,842

법인세비용 2,415 1,261 1,154

당기순이익 7,719 4,031 3,688

※ K-IFRS 기준 작성

<요약 재무상태표>

<요약 포괄손익계산서>

FY2012 1/4분기 주요항목으로 보험영업수익 930억원에서 보험금 및 환급금 비용 298억원, 재보험료 비용
297억원, 지급경비 220억원 등을 차감한 영업이익이 101억원으로 전동기 대비 91% 증가하였습니다. 또한 법
인세비용 24억원을 차감한 당기순이익이 77억원으로 전동기 대비 92% 증가하였습니다.



(단위: 건, 백만원)

FY2012.1/4분기 FY2011.1/4분기 전년대비 증감

건수 87,332 222,938 (135,606)

금액 15,213,787 42,078,844 (26,865,057)

건수 1,055,892 961,821 94,071

금액 113,652,291 118,861,172 (5,208,881)

54,686 49,526 5,160

23,606 20,254 3,353

8,865 7,714 1,152

원수보험료

원수보험금

순사업비

Ⅱ. 사업실적

구  분

신계약실적

보유계약실적

전년 동기 대비 원수보험금은 일반상해 보험금 및 여행보험 보험금 34억원 등으로 인해 34억원
(16.6%)이 증가하였습니다. 순사업비는 일반관리비 15억원 등으로 인해 11억원(14.9%)이 증가하였습
니다.



1. 주요 경영 지표

(단위:백만원 %, %p)

FY2012.1/4분기 FY2011.1/4분기 전년대비 증감

46.38 47.34 (0.96)

26.73 31.94 (5.21)

3.79 3.98 (0.20)

61.62 53.60 8.02

1.99 2.21 (0.22)

16.67 9.25 7.42

53.71 32.32 21.39

주1) 주요  경영효율지표 산출실

   - 손해율 : 발생손해액 ÷ 경과보험료 

   - 사업비율 : 순사업비 ÷ 보유보험료

   - 운용자산이익율 : 투자영업손익 ÷ 경과운용자산 × (4/해당분기수)

   - 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

   - 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)

   - ROA : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)

   - ROE : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)

ROE(Return on Equity)

Ⅲ. 주요경영효율지표

구    분

손 해 율

ROA(Return on Asset)

RBC,RAAS 로 리스크 관리를 하고 있으며, 체계적인 리스크 관리와 재무건전성을 유지할 수 있도록 내
부통제와 지속적인 모니터링을 하고 있습니다.

사업비율

운용자산이익율

자산운용율

자산수익율

정기예금 180억원 증가 등 운용자산 총액 160억원 증가로 인해 자산운용율이 전 동기 대비 8.02% 증가
했습니다.



2. 자본의 적정성

1) BS상 자기자본

(단위: 백만원, %, %p)

구   분 FY2012.1/4분기 FY2011.4/4분기 FY2011.3/4분기

자본총계 61,501 53,470 53,481

     자본금 31,066 31,066 31,066

     자본잉여금 0 0 0

     이익잉여금 29,677 21,959 21,381

     자본조정 0 0 0

     기타포괄손익누계액 758 445 1,035

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

- 위험기준 지급여력비율 (RBC)

(단위: 백만원, %, %p)

구   분 FY2012.1/4분기 FY2011.4/4분기 FY2011.3/4분기

지급여력비율(A/B) 332.33 292.88 300.57

     지급여력금액 (A) 61,401 53,469 51,362

     지급여력기준금액 (B) 18,476 18,256 17,088

         보험위험액 16,069 15,773 14,718

         금리위험액 239 228 202

         신용위험액 981 1,067 905

         시장위험액 349 93 82

         운영위험액 2,357 2,430 2,328
주1) 2009.4.1일後 '지급여력기준금액(보험업감독규정 제7-2조)'를 적용

Ⅲ. 주요경영효율지표



2. 자본의 적정성

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

당사의 지급여력 비율의 주 변동 요인은 지급여력금액의 변동에 의한 것입니다. 

지급여력금액 중 이익잉여금이 증가된 이유는, 당기순이익 증대에 기인하여 변동 된 것 입니다.

보험금과 사업비의 집행에 대한 내부통제 강화와 Trend 분석, 리스크 관리의 강화로 앞으로도

자본적정성은 큰 변동이 없을 것으로 여겨집니다.

Ⅲ. 주요경영효율지표



Ⅳ. 기타경영현황

1. 가중부실자산

(단위: 백만원, %, %p)

구   분 FY2012.1/4분기 FY2011.1/4분기 전년대비 증감

가중부실자산(A) 27 58 (31)

자산건전성 분류대상자산(B) 106,639 103,753 2,886

비율(A/B) 0.03 0.06 -0.03

주1) 가중부실자산은 자산건전성분류 대상자산중 건전성 분류에 따른 고정분류자산의 20%, 회수의문 분류자산의 50%,

    추정손실 분류자산의 100% 상당액을 합계한 금액

주2) IFRS기준 작성

2. 위험가중자산
(단위: 백만원, %, %p)

구   분 FY2012.1/4분기 FY2011.1/4분기 전년대비 증감

위험가중자산(A) 50,858 14,712 36,146

총자산(B) 185,452 111,292 74,161

비율(A/B) 27.42 13.22 14.20

주1) 총자산은 미상각신계약비,영업권 및 특별계정 자산 제외

주2) IFRS기준 작성



1. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 백만원)

계정 구 분 당분기 전분기

보험계약부채              111,029              119,886

투자계약부채                  -                  -

소 계              111,029              119,886

보험계약부채                  -                  -

투자계약부채                  -                  -

소 계                  -                  -

보험계약부채              111,029              119,886

투자계약부채                  -                  -

합 계              111,029           119,885.90

2. 재보험자산의 손상
(단위 : 백만원)

구분 당분기 전분기 증 감 손상사유

재보험자산               48,878               51,404               (2,526)

손상차손                  -                  -                  -

장부가액               48,878               51,404               (2,526)

3. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액

당기손익인식금융자산                  -                  -                  -                  -

매도가능금융자산               82,862               82,862               87,562               87,562

만기보유금융자산                  -                  -                  -                  -

대여금및수취채권               48,206               48,206               39,929               39,929

합계              131,068              131,068              127,490              127,490

당기손익인식금융부채                  -                  -                  -                  -

기타금융부채              111,029              111,029              119,886              119,886

합계              111,029              111,029              119,886              119,886

주1) 금융자산은 매도가능금융자산, 현금, 보험미수금, 미수금, 보증금, 미수수익, 대출채권 등으로 구성되어 있으며, 금융부채는 책임준비금 및 

보험미지급금으로 구성되어 있습니다.

주2) 대손충당금 차감 전, 현재가치 할인 반영 후 금액입니다.

4. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 백만원)

레벨1 레벨2 레벨3 합계

당기손익인식금융자산                  -                  -                  -                  -

매도가능금융자산               82,862                  -                  -               82,862

합 계               82,862                  -                  -               82,862

금융부채 당기손익인식금융부채                  -                  -                  -                  -

5. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

전분기말 전입 환입 당분기말

대손준비금                   34                   27                  -                   61

비상위험준비금                5,819                5,819

합계                5,853                   27                  -                5,880

금융부채

Ⅴ. 재무에 관한 사항

일반

특별

합계

구분
당분기 전분기

금융자산

항 목
공정가액 서열체계

금융자산

계정

이익잉여금



(단위 : 원)

자  산

Ⅰ. 현금 및 예치금 19,948,326,833         11,046,090,661         

    1. 현          금 712,020                     766,460                     

    2. 예          금 19,947,614,813         11,045,324,201         

Ⅱ. 유가증권 82,862,209,532         87,561,690,248         

Ⅱ-1. 당기손익인식증권 -                             -                             

    1.주          식 -                             -                             

    2.국 ㆍ 공    채 -                             -                             

    3.특    수    채 -                             -                             

    4.금    융    채 -                             -                             

    5.회    사    채 -                             -                             

    6.수  익  증  권 -                             -                             

    7.외화 유가증권 -                             -                             

    8.기타 유가증권 -                             -                             

Ⅱ-2. 매도가능증권 82,862,209,532         87,561,690,248         

    1.주          식 -                             -                             

    2.출    자    금 -                             -                             

    3.국 ㆍ 공    채 82,862,209,532         87,561,690,248         

    4.특    수    채 -                             -                             

    5.금    융    채 -                             -                             

    6.회    사    채 -                             -                             

    7.수  익  증  권 -                             -                             

    8.외 화 유 가 증 권 -                             -                             

    9.기 타 유 가 증 권 -                             -                             

Ⅱ-3. 만기보유증권 -                             -                             

    1.국 · 공 채 -                             -                             

    2.특 수 채 -                             -                             

    3.금 융 채 -                             -                             

    4.회 사 채 -                             -                             

    5.수 익 증 권 -                             -                             

    6.외 화 유 가 증 권 -                             -                             

    7.기 타 유 가 증 권 -                             -                             

Ⅱ-4. 관계·종속기업투자주식 -                             -                             

    1.주식 -                             -                             

    2.출자금 -                             -                             

    3. 기 타 -                             -                             

Ⅲ. 대  출  채  권 13,135,266,233         11,685,253,553         

    1.콜     론 12,600,000,000         11,100,000,000         

    2.보험약관대출금 -                             -                             

          대손충당금

    3.유가증권담보대출금 -                             -                             

          대손충당금

    4.부동산담보대출금 -                             -                             

          대손충당금

          이연대출부대수익

    5.신 용 대 출 금 87,000,000                127,000,000              

          대손충당금

    6.어음할인대출금 -                             -                             

          대손충당금

    7.지급보증대출금 492,499,976              503,571,408              

          대손충당금

    8.기 타 대 출 금 -                             -                             

          대손충당금

          이연대출부대수익

Ⅳ. 유  형  자  산 3,325,522,312           2,791,067,185           

    1.토         지 -                             -                             

    2.건         물 -                             -                             

          감가상각누계액 -                             -                             

Ⅵ. 재무제표

1. 재 무 상 태 표

당기(FY2012.1/4분기) 전기(FY2011)



    3.구    축   물 -                             -                             

          감가상각누계액 -                             -                             

    4.비         품 3,227,082,412           2,684,968,648           

          감가상각누계액 (1,487,953,859)          (1,170,043,333)          

    4.차 량 운 반 구 -                             -                             

          감가상각누계액 -                             -                             

    5.해외부동산 -                             -                             

          감가상각누계액 -                             -                             

    6.건설중인자산 -                             -                             

    7. 기 타 부 동 산 98,439,900                106,098,537              

          감가상각누계액 (109,240,068)             (101,581,431)             

Ⅴ. 기  타  자  산 68,891,162,496         73,316,309,010         

    1.재보험자산 48,878,244,898         51,404,169,766         

    2. 보 험 미 수 금 12,260,846,946         14,175,658,378         

          대손충당금 (29,616,890)               (39,859,687)               

    3. 미   수   금 89,077,081                269,077,373              

          대손충당금 (222,621)                    (714,082)                    

    4. 보   증   금 2,161,570,902           2,038,975,386           

    5. 미 수 수 익 581,157,591              673,876,875              

          대손충당금

    6. 선 급 비 용 690,810,973              748,014,664              

    7. 구 상 채 권 836,328,128              732,509,155              

    8. 미상각신계약비 2,024,291,340           2,159,463,082           

    9. 이연법인세자산 386,908,630              386,908,630              

    10. 받 을 어 음 -                             -                             

          대손충당금 -                             -                             

    11.선   급   금 185,320,652              21,120,000                

    12. 무  형   자  산 300,658,697              218,528,604              

        ⑴ 영   업   권 -                             -                             

        ⑵ 소프트웨어 254,658,697              172,528,604              

        ⑶ 개   발   비 -                             -                             

        ⑷ 기타의 무형자산 46,000,000                46,000,000                

    13.가 지 급 금 -                             -                             

          대손충당금 -                             -                             

    14.가지급보험금 -                             -                             

    15.선 급 법 인 세 488,007,097              488,007,097              

    16.선 급 부 가 세 7,939,560                  -                             

    17.본지점계정차 -                             -                             

    18.공   탁    금 -                             -                             

    19.부  도  어  음 -                             -                             

          대손충당금 -                             -                             

    20.파생상품자산 -                             -                             

    21.특 별 계 정 미 수 금 -                             -                             

    22.그밖의 기타자산 -                             -                             

        ⑴ 퇴직보험 -                             -                             

        ⑵ 퇴직연금 -                             -                             

< 자 산 총 계 > 188,162,487,406       186,400,410,657       

부  채

Ⅰ. 책 임 준 비 금 99,346,851,712         102,122,502,176       

    ⑴ 지급준비금 43,574,608,793         43,214,499,940         

    ⑵ 보험료적립금 29,546,296,252         30,460,724,436         

    ⑶ 미경과보험료적립금 26,225,946,667         28,447,277,800         

    ⑷ 계약자배당준비금 -                             -                             

    ⑸ 계약자이익배당준비금 -                             -                             

    ⑹ 배당보험손실보전준비금 -                             -                             

    ⑺ 보증준비금 -                             -                             

Ⅱ. 기  타  부  채 27,314,902,457         30,809,131,136         

    1. 보 험 미 지 급 금 11,681,660,197         17,763,399,056         

    2. 미 지 급 금 1,374,277,932           1,269,185,086           

    3. 미 지 급 비 용 3,805,460,950           4,378,532,033           

    4. 이연법인세부채 -                             -                             

    5. 퇴직급여채무 6,875,394,535           6,952,786,314           

    6. 가 수 보 험 료 770,307,933              20,805,286                

    7. 지 급 어 음 -                             -                             



    8.당  좌  차  월 -                             -                             

    9.차   입   금 -                             -                             

    10. 사채 -                             -                             

    11.선   수   금 -                             -                             

    12.가   수   금 -                             -                             

    13.예   수   금 320,935,709              176,455,830              

    14.선   수   수   익 -                             -                             

    15.미 지 급 법 인 세 2,229,549,836           -                             

    16.미 지 급 부 가 세 6,923,499                  -                             

    17.본지점계정대 -                             -                             

    18.임대보증금 -                             -                             

    19.파생상품부채 -                             -                             

    20.특 별 계 정 미 지 급 금 -                             -                             

    21.신탁계정차 -                             -                             

    22.복구충당부채 250,391,867              247,967,531              

    23.채무보증충당부채 -                             -                             

    24.요구불상환지분 -                             -                             

    25.그밖의 기타부채 -                             -                             

        ⑴ 퇴직보험 -                             -                             

        ⑵ 퇴직연금 -                             -                             

< 부  채   총   계 > 126,661,754,169       132,931,633,312       

자  본

Ⅰ.자    본    금 31,066,073,044         31,066,073,044         

    1. 보통주자본금 31,066,073,044         31,066,073,044         

    2. 우선주자본금 -                             -                             

Ⅱ. 자 본 잉 여 금 -                             -                             

    1. 주식발행초과금 -                             -                             

    2. 감  자  차  익 -                             -                             

    3. 자산재평가적립금 -                             -                             

    4. 기타자본잉여금 -                             -                             

Ⅲ. 이익잉여금(결손금) 29,676,546,699         21,957,459,481         

    1. 이 익 준 비 금 -                             -                             

    2. 기업합리화적립금 -                             -                             

    3. 비상위험준비금 5,819,268,649           5,819,268,649           

    4. 대손준비금 61,528,735                34,149,227                

    5. 임 의 적 립 금 -                             -                             

    6. 처분전이익잉여금(처리전결손금) 23,795,749,315         16,104,041,605         

Ⅳ. 자 본 조 정 -                             -                             

    1. 주식할인발행차금 -                             -                             

    2. 자  기  주  식 -                             -                             

    3. 기타자본조정 -                             -                             

Ⅴ. 기타포괄손익누계액 758,113,494              445,244,822              

    1. 매도가능금융자산평가손익 758,113,494              445,244,822              

    2. 관계·종속기업투자주식 평가손익 -                             -                             

    3. 해외사업환산손익 -                             -                             

    4.현금흐름위험회피파생상품평가손익 -                             -                             

        (1)현금흐름위험회피평가이익 -                             -                             

        (2)현금흐름위험회피평가손실 -                             -                             

    5. 특별계정기타포괄손익누계액 -                             -                             

    6. 재평가잉여금 -                             -                             

    7. 기타 -                             -                             

< 자 본 총 계> 61,500,733,237         53,468,777,345         

< 부 채 및 자 본 총 계 > 188,162,487,406       186,400,410,657       

주) IFRS기준 작성



Ⅵ. 재무제표

2. 포 괄 손 익 계 산 서
(단위 : 원)

I. 영업수익 94,023,399,758       84,904,766,538       

1. 보험영업수익 92,999,696,027       83,944,121,222       

(1) 보험료수익 63,261,132,449       54,524,310,303       

(2) 재보험금수익 16,039,370,254       13,948,023,719       

(3) 재보험자산전입(환입액) 280,759,485            -                           

(4) 구상이익 103,818,973            (58,377,336)             

(5) 수입경비 13,135,794,299       14,831,050,590       

(6) 외환거래이익 178,820,568            699,113,946            

2. 투자영업수익 939,464,899            959,060,989            

(1) 이자수익 939,464,899            954,514,782            

3. 기타수익 84,238,832              1,584,327                

II. 영업비용 83,889,082,322       79,612,652,784       

1. 보험영업비용 83,835,541,313       79,580,819,107       

(1) 지급보험금 및 환급금 29,814,004,290       22,284,188,633       

(2) 재보험료비용 29,796,568,937       31,511,383,163       

(3) 보험계약부채 전입액 328,598,341            941,113,732            

(4) 손해조사비 1,650,081,352         1,557,680,930         

(5) 지급경비 22,045,474,887       22,592,024,119       

(6) 외환거래손실 200,813,507            694,428,530            

2. 투자영업비용 19,110,068              -                           

(1) 투자영업잡손실 19,110,068              -                           

3. 기타비용 34,430,941              31,833,677              

III. 법인세비용차감전순이익 10,134,317,436       5,292,113,754         

IV. 법인세비용 2,415,230,219         1,261,383,460         

V. 당기순이익 7,719,087,217         4,030,730,294         

 (대손준비금 적립액) 27,379,508              (5,882,459)               

 (비상위험준비금 적립액) -                           306,070,480            

VI. 기타포괄손익 312,868,672            (79,733,956)             

VII. 분기총포괄손익 8,031,955,889         3,950,996,338         

주)  IFRS기준 작성

당기(FY2012.1/4분기) 전기(FY2011.1/4분기)


